
وقتی تجریش خونین شد
ســال پیش خبر رســید کــه میدان 
تجریش مورد اصابت از ســوی اسرائیل 
قــرار گرفتــه اســت. در آن روزها هنوز 
این باور کــه « فقط نظامی » ها آســیب 
می بینند، به شــدت رایج بــود . آب برای 
چند ســاعت قطع شــد و کمتر کســی 
بــه ابعاد ایــن انفجار پی بــرد  تا اینکه 
مدتی پــس از پایان جنــگ، ویدئویی از 
این انفجار منتشر شــد . ویدئو یی که در 
آن پرتابــه ای به یک ماشــین ایســتاده 
در پشــت چراغ قرمز اصابــت می کند. 
حالا ایســنا در ســالروز این اتفاق به آن 
محل رفته و گزارشــی تهیه کرده است. 
انفجاری که در ســاعت ۱۵:۳۰ رخ داد؛ 
در موقع شلوغی و زمانی که هیچ کس 
تصور نمی کرد  یکی از پرترددترین نقاط 
شــمال تهران به صحنه ای از فیلم های 
آخرالزمانی تبدیل شود. انفجار، سکوت 
میدان را در هم شکســت و در چشــم 
برهم زدنــی، دود، آوار و وحشــت جای 
زندگــی روزمــره را گرفــت. خودروها 
مچاله شــدند، شیشــه ها فروریختند و 
مردمــی که تــا لحظاتی پیش ســرگرم 
کارهــای عادی خــود بودنــد، در میان 
گردوغبار و موج انفجار سرگردان شدند 
و دنبــال راهی بــرای دور شــدن از آن 
معرکه می گشتند. برخی هنوز نمی دانند 
چگونه از میان آن حجم از ویرانی جان 
ســالم به در بردند. بعضی هر بار که از 
کنار محل حادثه عبور می کنند، صدای 
انفجار را دوباره می شنوند و برخی دیگر 
هنوز هنگام روایت آن روز، کلمات را با 
بغــض بر زبان می آورند. اکبر عباســی، 
از کســبه خیابان می گوید: «آن زمان در 
زیرزمین مغازه عطاری خودم بودم. تازه 
رسیده بودم و در پایین پله های زیرزمین، 
کمی متمایل به سمت چپ و روبه روی 
تلویزیون نشسته بودم که ناگهان صدای 
انفجار مهیبی به گوش رسید. بلافاصله 
حجم زیادی از گرد و خاک وارد زیرزمین 
شــد. آن لحظه واقعا متحیر شده بودم 
که این صــدای چیســت. بلافاصله به 
سمت بیرون دویدم ، فضا پر از خاک بود 
و ویترین مغازه کاملا متلاشی شده بود. 
چند نفر روی زمین افتاده بودند. صحنه 
فوق العاده وحشتناکی بود. من تا آن روز 
هرگز چنین صحنه ای را از نزدیک ندیده 
بــودم و هنوز هم  تداعــی آن لحظه ها، 
اضطــراب خاصــی در وجــودم ایجاد 
می کنــد. صــدای جیغ و فریــاد زنان و 
کودکانی را می شــنیدیم. یکی به دنبال 
فرزندش می گشــت، یکی بــر اثر موج 
انفجار بــا خودرو برخورد کــرده بود و 
شیشــه مغازه ها نیــز فرو ریختــه بود. 
چند خانم نیــز روی زمین افتاده بودند. 
وقتی چند نفر را به بیمارســتان بردیم، 
متوجه شــدیم  لوله اصلی آب منطقه 
ترکیده و آب همه  جا را فرا گرفته است. 
تا جایی که توان داشــتیم کمک کردیم. 
چند روز بعد نیز نیروهای آتش نشــانی 
که در محل حضور داشــتند، از زیر آوار 
ســاختمانی که روبه روی ما قرار داشت 
و متعلق به یک بانک بود، پس از ســه 
روز، پیکــر یک نفر را خــارج کردند که 
متأســفانه جان خود را از دســت داده 

بود ».
فدایــی، یکی دیگر از کســبه که ۲۰ 
دقیقه بعد از انفجار رســیده، می گوید: 
« وقتی رســیدم، دیدم افــراد زیادی در 
اطراف روی زمین افتاده اند. ســاختمان 
بانک شــهر نیز مورد اصابت قرار گرفته 
بــود و بخش فوقانی آن تخریب شــده 
بود. دســتگاه خودپرداز بانک در وسط 
خیابــان قــرار داشــت و کابل های برق 
نیز همگی  روی زمیــن افتاده بودند. در 
میدان قدس نیــز حفره بزرگــی ایجاد 
شــده بود. یک خودروی شاسی بلند در 
آن حفــره قرار داشــت که بــا جرثقیل 
آن را بیرون کشــیدند. خسارت ها بسیار 
زیــاد بود و افراد زیــادی جان خود را از 
دســت داده بودند. در ایستگاه اتوبوس 
افــرادی بر اثــر اصابت ترکش آســیب 
دیده بودنــد؛ برخی جان باخته بودند و 
برخی دیگر مجروح شــده بودند. برای 
مثــال، یک خــودروی ال ۹۰ را دیدم که 
کامــلا مچاله شــده بود. یــک کوییک 
متعلــق به یک خانم بــاردار بود که بر 
اثر اصابت ترکش به خودرو، جان خود 
را از دســت داده بود. فرد دیگری نیز در 
این محدوده دســت فروش بود و سبزی 
می فروخت  که ترکش بــه وی اصابت 
کرد و جان باخت. اینهــا افرادی بودند 
که تصاویرشان همچنان در ذهنم باقی 

مانده است».
این لحظه ها تنها بخشی از آن چیزی 
اســت کــه در ۲۵ خــرداد ۱۴۰۴ بر این 
میدان گذشــت ؛ روایت هایــی از اندوه، 
همدلی و ایثــار. خاطره ای تلخ از روزی 
که زندگــی برای دقایقی متوقف شــد، 
اما اراده مردم برای ادامه دادن هرگز از 

حرکت نایستاد.
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تجربــه جنگ اخیر نشــان داد غالب ایرانیان، فــارغ از اختلاف نظرهای 
سیاسی و انتقاد از برخی سیاست ها و عملکردها، در برابر تهدید خارجی از 
کشــور خود حمایت کردند و میان نقد حکمرانی و دفاع از ایران تمایز قائل 
شدند. کسانی که ممکن است از وضع موجود ناراضی باشند، در بزنگاه های 
امنیتی و ملی همچنان خود را در کنار ایران تعریف می کنند. این توانایی در 
تفکیک میان «ایران» و «نارضایتی از برخی شیوه های اداره کشور»، مهم ترین 
ویژگی جامعه ایران امروز و ســرمایه ای ارزشمند برای حفظ انسجام ملی 
و عبور از بحران هاســت که نباید اجازه داد در هیاهوی رقابت های سیاسی 
و تــلاش برای انحصار نمایندگی مردم، به تاراج برود. در چند ماه گذشــته 
حضور بخشــی از مردم در خیابان ها بار دیگر به موضوعی مهم در فضای 
عمومی کشور تبدیل شده است. اما شاید مهم تر از خود حضور، نوع نگاه به 
این حضور باشد. آیا خیابان فقط متعلق به یک جریان سیاسی خاص است؟ 
آیا هرکس به میدان می آیــد، الزاما همان چیزی را می خواهد که با صدای 
بلنــد از تریبون ها فریاد می زنند؟ و مهم تر از همــه، آیا می توان میان انتقاد 
از شــیوه حکمرانی و دفاع از کشــور تمایز قائل شد؟ واقعیت جامعه ایران 

پیچیده تر از روایت های ساده سازانه است.
برخلاف تصور رایج برخی محافل سیاسی، جامعه ایران هنوز به طور 
کامل قطبی نشده است. هنوز پل هایی میان گروه های مختلف اجتماعی 
وجــود دارد. احســاس تعلق ملی، دفــاع از تمامیت ارضــی، احترام به 
نیروهای مسلح و نگرانی مشترک درباره آینده کشور از جمله نقاط اشتراکی 
هستند که بسیاری از شکاف های سیاسی را تعدیل می کنند؛ این پل ها نباید 

تخریب شوند.
در چنین شــرایطی، نگرانی اصلی تبدیل اختلاف ها به مرزهای هویتی 
پایدار است. هر جامعه ای اختلاف سیاسی دارد؛ مسئله زمانی آغاز می شود 
که افراد بر اساس هویت های متخاصم تعریف شوند. زمانی  که نوع مصرف 
رسانه ای، مواضع سیاسی، احساسات منفی و برداشت از واقعیت بر یکدیگر 
منطبق شوند، جامعه به سمت شکل گیری بلوک های هویتی متنازع حرکت 
می کند و ترمیم این وضعیت بســیار دشوار خواهد بود. از همین منظر، باید 
نســبت به برخی رفتارها در تجمعات عمومی حســاس بود. کسانی که در 
خیابان هســتند، اصلا یکدست نیستند. اکثر قاطع آنها تسلیم تصمیم نظام 

هستند. تردیدی نیست  که بسیاری از حاضران در این اجتماعات با انگیزه های 
صادقانه ملی و انقلابی در میدان حضور پیدا می کنند. اما مشــکل از جایی 
آغاز می شود که گروهی محدود می کوشند این حضور را به نام خود مصادره 
کنند؛ گویی خیابان فقط متعلق به آنان اســت و دیگران از حق شهروندی 
کمتری برخوردارند. این نگاه کمکی به انســجام ملــی نمی کند و البته به 
تدریج بخشــی از جامعه را به حاشیه می راند و احساس شهروند درجه دو 
بودن را تقویت می کند. جامعه را نمی توان فقط در کسانی خلاصه کرد که 
در خیابــان حضور دارند؛ همان گونه که نمی توان کســانی را که در خیابان 
نیســتند، خارج از جامعه دانســت. ایران امروز از لایه های متنوع اجتماعی 
تشکیل شده است و هیچ جریان سیاسی حق ندارد خود را نماینده انحصاری 
ملــت معرفی کند. از ســوی دیگــر، داده ها و واقعیت هــای اجتماعی نیز 
تصویری متفاوت از برخی کلیشه های رایج ارائه می دهند. برخلاف آنچه گاه 
تصور می شود، بسیاری از افرادی  که در تجمعات حضور دارند، الزاما مخالف 
تصمیمات رسمی کشور یا مخالف مسیرهای دیپلماتیک نیستند. در مواردی 
حتی میزان اعتماد آنان به نهادهای رسمی و روندهای تصمیم گیری از سایر 
گروه های اجتماعی بیشتر اســت. بنابراین نباید صدای بلند اقلیتی محدود 
را به حســاب همه حاضران در خیابان نوشت. مسئله مهم تر این است  که 
جامعه ایران پس از تجربه جنگ، فقط با چالش های امنیتی مواجه نیست. 
آثار اقتصادی و روانی این وضعیت نیز قابل توجه اســت. مردم به خوبی از 
آسیب پذیری های اقتصادی کشور در شرایط بحران آگاه هستند. در عین حال، 
نشانه های خستگی روانی، اضطراب، ناامیدی و نگرانی نسبت به آینده نیز در 
بخش هایی از جامعه افزایش یافته است. جامعه ای  که هم زمان زیر فشار 

اقتصادی، نگرانی روانی و بی اعتمادی سیاسی قرار دارد، بیش از هر چیز به 
امید، آرامش و اطمینان نیاز دارد.

در چنین فضایی، تشــدید نزاع های سیاســی، برچسب زنی به مخالفان، 
متهم کردن منتقدان به بی وطنی یا تلاش برای حذف رقیب، مشکلی را حل 
نمی کند و بر حجم ناامیدی ها می افزاید. مردمی که در روزهای سخت کنار 
کشور ایســتاده اند، انتظار دارند مسئولان و نخبگان نیز به جای دامن زدن به 

شکاف ها، بر نقاط مشترک تکیه کنند.
مردم ایران کشورشان را دوســت دارند و در بزنگاه ها نشان داده اند پای 
آن می ایســتند. اما در کنار امنیت و استقلال، زندگی عادی، ثبات اقتصادی، 
آرامش روانی و چشــم انداز روشــن بــرای آینده را نیز می خواهند. شــاید 
مهم ترین وظیفه همه جریان های سیاســی در شــرایط فعلی این باشد که 
این واقعیت را جدی بگیرند. جامعه ایران از نظر ســبک زندگی و انتظارات 
اجتماعــی تفاوت های جدی با ســایر جوامع دارد. مردم ایــران در دفاع از 
کشــور همراهی خود را نشــان داده اند، امــا این به معنــای آمادگی برای 
تحمل نامحدود کاهش ســطح زندگی و فشــارهای طولانی مدت نیست. 
خوشــبختانه در دو جنگ اخیر کمبودهای جدی ایجاد نشــد، اما اگر روزی 
شرایط ســخت تر و آثار جنگ به صورت مشهودتر و ملموس تر وارد زندگی 
روزمره مردم شود، ممکن است بخشی از نگرش های فعلی نیز دستخوش 
تغییر شود. امروز مهم ترین وظیفه سیاست گذاران، نخبگان و رسانه ها، باید 
حفاظت از همان اشتراک های ارزشمندی باشد که هنوز باقی مانده اند. هر 
اندازه این اشتراک ها تقویت شوند، امکان عبور از بحران ها بیشتر خواهد شد 
و هر اندازه برخی جریان ها بکوشــند خیابان، ملت یا مفهوم ایران را به نام 
خود ثبت کنند، فاصله های اجتماعی عمیق تر خواهد شد. آنچه در سه ماه 
اخیر در خیابان دیده شــد، نشــانه وجود یک احساس مشترک بود که فراتر 
از سلیقه های سیاســی، در نام ایران معنا پیدا می کند. این سرمایه مشترک 
را نباید قربانی رقابت های سیاســی، حذف گرایی و انحصارطلبی کرد. آینده 
ایران از مســیر طرد منتقدان و نفی تفاوت ها نمی گذرد، بلکه در گرو توانایی 
ما برای تبدیل تنوع دیدگاه ها به همبســتگی ملی اســت. امروز بیش از هر 
زمان دیگری، کشــور به سیاســتی نیاز دارد که بر نقاط اشتراک بنا شود و بر 

امید اجتماعی تکیه کند.

چگونه می توان سرمایه ملی همبستگی را از مصادره سیاسی نجات داد؟ 

تحلیل خوانی

آخر وقت یکشنبه شــب یادداشــت تفاهم بیــن ایران و 
آمریکا به نتیجه رســید. اما مرور آنچه ایرانیان در یک سال 
گذشته تجربه کرده اند، می تواند قدم های آینده را مشخص تر 
کند. یک جامعه شناس شرایط را تعلیق می نامد و درباره آن 
به اقتصادنیوز می گوید: «به نظر می رسد برای فهم وضعیت 
امــروز جامعه ایران، بیش از آنکه بــه مفهوم بحران توجه 
کنیم، باید به مفهوم «تعلیق» توجه داشــته باشیم. جامعه 
ایران در دهه های گذشته بارها با بحران های مختلف مواجه 
بوده، اما در اغلب این دوره ها، مردم دست کم می دانستند با 
چه مسئله ای مواجه اند. به عبارتی ماهیت بحران مشخص 
بود. اما آنچه امروز وضعیت را متفاوت کرده، فقط شــدت 
تهدیدها نیست، بلکه نامشخص بودن خود وضعیت است. 
یعنی جامعه با نوعی ابهام ســاختاری روبه روســت. مردم 
نمی داننــد باید برای یک دوره آرامش و ثبات نســبی آماده 
شــوند یا برای تشــدید تنش ها و احتمال وقوع یک درگیری 
جدیــد. در واقع مســئله اصلی این نیســت که جنگ حتما 
رخ می دهــد یا نمی دهد؛ مســئله این اســت که هیچ کس 
نمی تواند با اطمینان بگوید در ماه های آینده در چه فضایی 
زندگی خواهد کرد. بخش قابل توجهی از جامعه هر روز با 
اخبار متناقضی مواجه بوده است؛ یک روز سخن از مذاکره و 
کاهش تنش مطرح بود و فردا از احتمال تشدید درگیری ها. 
نتیجه چنین وضعیتی این است که مردم نه می توانند خود را 
با شرایط جنگی تطبیق دهند و نه می توانند با اطمینان وارد 

یک دوره برنامه ریزی بلندمدت شوند. خب اثر این چیست؟ 
حداقل اثر این اســت که فرد به تدریج توان برنامه ریزی اش 
کاهش پیدا می کند». مریم زارعیان تأکید می کند: پس شاید 
بتوان گفت مهم ترین ویژگی فضــای اجتماعی امروز ایران، 
نه ترس از جنگ و نه امید به صلح، بلکه خســتگی ناشــی 
از انتظار اســت؛ متأسفانه بشخصه این جمله را زیاد شنیدم 
که «مهم نیست چی می شــه، فقط تعیین تکلیف بشیم!». 
او به شــرایط دنبال کردن خبر حتی در گروه های خانوادگی 
اشــاره می کند که سبب «تعلیق زمانی» شــده و می گوید: 
«این وضعیت به تدریج نوعی فرســودگی ذهنی هم ایجاد 
می کند. انســان  برای حفظ امید و انگیزه نیاز دارد احساس 
کند می تواند بر بخشــی از آینده خود اثــر بگذارد. اما وقتی 
آینده دائمــا به متغیرهای غیرقابــل پیش بینی گره بخورد، 
این احســاس کنترل فرد بر زندگی کم می شود». از نظر این 
جامعه شــناس، این شــرایط سبب می شــود: «شاید آسیب 
عمیق تر، فرســایش سرمایه انسانی باشــد. سرمایه انسانی 
فقط به معنای نیــروی کار تحصیل کرده نیســت، بلکه به 
معنــای انرژی، انگیــزه، خلاقیت و اعتماد به آینده اســت. 
جامعه ای که برای مــدت طولانی در وضعیت انتظار باقی 
بماند، به تدریج بخشــی از این سرمایه را از دست می دهد. 
افراد کمتر ریســک می کنند، کمتر کارآفرینی می کنند و کمتر 
پروژه های بلندمدت را آغاز می کنند. این نوع فرســایش آرام 

و تدریجی است، اما آثار آن می تواند سال ها باقی بماند».

به امید گذر از تعلیق
یاد

بهناز شیربانی: بهروز رضوی، از گویندگان 
باســابقه ایــران که از چنــدی پیش در 
بخــش مراقبت های ویژه بیمارســتانی 
در کرج بســتری بود، شــامگاه یکشنبه 
۲۴ خردادمــاه، دار فانــی را وداع گفت. 
بهروز رضوی پیش از حضور در عرصه 
گویندگــی، کارش را در مطبوعات آغاز 
کرد و خبرنگار حوزه کتاب بود. بی تردید 

یکی از فرازهای زندگی بهروز رضوی، معاشــرت او با 
نــادر نادرپور بود. نادرپور این انگیزه را در بهروز رضوی 
ایجاد کــرد که جــدا از عرصه گویندگــی، اجرا مقابل 
دوربین را نیز تجربه کند. اما شــاید ایرج گرگین انگیزه 
بیشــتری برای رضوی ایجــاد کرد که مقابــل دوربین 
حضور پیدا کند. نخســتین برنامه ای کــه رضوی با آن 
مقابل دوربین حاضر شــد، ویژه برنامه ای درباره پروین 
اعتصامــی بود و همیــن حضور مقابــل دوربین برای 
او جذاب تر شــد و طی ســالیان ادامه پیدا کرد. رضوی 
مثل بســیاری از هم دوره ای هایش، تئاتــر را نیز تجربه 
کرد و شــاید یکی از نقاط قوت بسیاری از بازیگرانی که 
هم زمان صدا و تصویر قابل قبولی داشتند، این بود که 
ابتــدا بازیگری را روی صحنه تئاتر آغاز کردند و رضوی 
نیز از بــازی روی صحنه تئاتر آغاز کرد و مقابل دوربین 
سینما و تلویزیون کارش را ادامه داد. او پیش از انقلاب 

فقط دو بار مقابل دوربین رفت که یکی 
از ایــن تجربه ها، بازی مقابــل دوربین 
فریدون ژورک بود. رفاقت میان ژورک و 
رضوی تنهــا به بازی مقابل دوربین این 
کارگردان خلاصه نشــد و او که دستی 
هم در نوشتن شعر داشت، به سفارش 
ژورک دو ترانه ماندگار مرجان (خواننده 
پیش از انقلاب) را ســرود. بدون تردید 
نقطــه قوت حضور رضوی در عرصه گویندگی، دوبلاژ، 
بازیگری و اجرا، علاقه و عشق او به هنر بود. او همیشه 
در گفته هایش از منوچهــر والی زاده به عنوان حامی و 
مشــوق در ســال های فعالیتش یاد می کرد. حضور او 
مقابل دوربیــن کارگردان های نامــدار ایرانی از جمله 
کیانوش عیــاری در «آبادانی هــا»، «نجات یافتگان» و 
«ســفر به چزابه» ساخته رســول ملاقلی پور، « یک بار 
برای همیشــه» ســیروس الوند از دیگــر تجربه های 
فراموش نشدنی رضوی است. مجموعه مستند ایران از 
نمونه های درخشــان گویندگی بهروز رضوی است که 
او همیشــه به حضورش در این مستند و گویندگی آن 
افتخار می کرد. مراسم تشییع بهروز رضوی چهارشنبه 
۲۷ خرداد ســاعت ۹ از مقابل مسجد بلال صداوسیما 
برگزار و پیکر این هنرمند در قطعه هنرمندان بهشــت 

زهرا (س) به خاک سپرده می شود.

بهروز رضوی در ۷۸سالگی درگذشت

در مجمــوع  ۱۷ فقره آتش ســوزی در عرصه هــای منابع 
طبیعــی و مناطــق حفاظت شــده محیــط زیســت اســتان 
کهگیلویه و بویراحمد رخ داده اســت که سطحی معادل ۱۲۸ 
هکتار را در بر می گیرد. امسال تاکنون ۱۴ فقره حریق در سطحی 
بالغ بر ۷۸ هکتار از عرصه های ملی به وقوع پیوســته اســت . 
بیش از ۳۰۰ کیلومتر آتش بُر و پاک تراشــی در حاشیه جاده ها 
توســط شــهرداری ها و راهداری انجــام و دوربین های پایش 
تصویری در نقاط حساس جنگلی نصب شده است. همچنین 
در ســه فقره آتش سوزی امســال، وســعتی حدود ۵۰ هکتار 
درگیر شده اســت. با توجه به افزایش پوشش گیاهی ناشی از 
بارندگی های مطلوب ســال زراعی جاری، پتانسیل اشتعال در 

عرصه ها به شدت بالا رفته است.

به گزارش گاردین،  ماریوس بورگ هویبی ، پســر ولیعهد نروژ، 
پس از مجرم شناخته شــدن در چندین جــرم، از جمله دو فقره 
تجاوز، به چهار ســال زندان محکوم شد. او همچنین به دو سال 
قرار منع تعقیب علیه یکی از قربانیانش محکوم شد. این حکم 
تقریبا ســه ماه پس از محاکمه شــش هفته ای «هویبی» توسط 
دادگاه منطقه ای اســلو صادر شد. براساس شواهد موجود، تنها 
یک نفر از قربانیان که دوست این فرد بوده، نامش به طور علنی 
اعلام شــده است. پســر ولیعهد نروژ با ۴۰ اتهام، از جمله چهار 
فقره تجاوز و ضرب و شــتم، چندین مورد نقض قرار منع تعقیب 
و همچنیــن تخلفات مواد مخــدر و رانندگی روبــه رو بود. این 
محاکمه در زمان سختی برای خانواده سلطنتی نروژ برگزار شد. 

مادر هویبی با بیماری ای جدی دست وپنجه نرم می کند .

هم زمانــی چهار اعتصــاب در بخش هــای مختلف صنعت 
هوانوردی ایتالیا، به لغو بیش از ۲۰۰ پرواز و ســرگردانی حدود ۴۰ 
هزار مســافر در آستانه فصل اوج ســفرهای تابستانی منجر شده 
است. ایتالیا با یکی از پیچیده ترین بحران های هوانوردی سال های 
اخیر روبه رو شــده اســت. این بحران شــامل اعتصاب ۱۸ ساعته 
خلبانان و میهمانداران شــرکت ایزی جت، کارکنان کنترل ترافیک 
هوایی فرودگاه ورونا و کارکنان خدمات زمینی فرودگاه های کالیاری 
و لیناته میلان است که اختلال گسترده ای در مسیرهای داخلی و 
اروپایی ایجاد کرده انــد. ایتالیا برای کاهش اثرات این بحران، تنها 
دو بازه زمانی ۷ تا ۱۰ صبح و ۱۸ تا ۲۱ شــب را به عنوان ســاعات 
تضمین شده پرواز تعیین کرده است. اختلافات صنفی در ماه های 

اخیر بارها موجب اختلال در پروازهای این کشور شده است.

۴۰ هزار۱۲۸۴
مسافرسالهکتار

به  استقبال  روزهای  پسا جنگ
حالا و با انتشار بیانیه پایان جنگ تحمیلی سوم، شاید 
زمان آن رســیده که دوران پسا جنگ برای خانواده ها 
آغاز شود . شاید بهتر باشد اکثر مردم برای سم زدایی دیجیتال 
اقدام کنند و اندکی به روان خود آرامش بدهند. بسیاری پس 
از کار روزانه و برای اســتراحت، به گوشی خود پناه می برند و 
بارها شده در حال بالاوپایین کردن صفحه گوشی هوشمندشان 
هستند در حالی که وقت زیادی را هدر می دهند. اگر به نتیجه 
پژوهش محققان استناد شود که این رفتار مداوم می تواند بر 
کیفیت زندگی افراد تأثیر منفی بگذارد و حواس را بیش از حد 
درگیر کند، به همین دلیل است که دوری کردن از برنامه های 
متعــدد رســانه های اجتماعی و مدتی دور بــودن از صفحه 
نمایش، می تواند برای سلامت روان و جسم  مفید باشد. طبق 
یک تحقیق مشــخص شــده  حدود ۲۵ درصــد از دارندگان 
گوشــی های هوشمند بین ۱۸ تا ۴۴ ســال، آخرین باری را که 
بدون گوشی شان بوده اند، به خاطر نمی آورند. زیاد آنلاین بودن 
باعث می شــود  افراد دارای عزت نفس پایین شــوند و درگیر 
مشکلات خواب، افســردگی، اضطراب، افزایش وزن، تغذیه 
ناســالم، کمبــود ورزش، کمبود مدیریت زمان و مشــکلات 
اخلاقی در سر کار شوند . همچنین این نحوه استفاده از گوشی 
می تواند باعث تغییراتی در مغز شود. هر اسکرول یا کشیدن 
صفحــه، مقــداری دوپامین به همان مناطقی از مغز شــما 
می فرســتد که به مــواد مخدر اعتیــادآور و خطرناکی مانند 
کوکائین پاســخ می دهند. حالا شاید بهتر باشد این چند روز تا 
جمعه را به عنوان فرصتی برای تمرین کمتر غرق شــدن در 
شبکه های اجتماعی در نظر بگیرید و برای روزهای هفته آینده 
برنامه ویژه تر و جدی تــری در نظر بگیرد ؛ برنامه ای که در آن 
بشــود ساعت حضور در این شبکه ها را مدیریت و زمان بندی 
کرد . با دوستان بیشــتر وقت گذراند ن یا حتی کتاب خواندن و 
فیلم دیدن و در هوای آزاد بیشتر حضور داشتن؛ تغییراتی اندک 
که بتواند تاب آوری را افزایش دهد و برای روزهای پســاجنگ 

شما را آماده کند.

از  بازی  تا  جنگ
هر آن چیزی که بــا داده های کامپیوتری کار دارد و 
هر گونه رفتار و نوشــته و حتی بازی افراد در دنیای 
کامپیوتر، ازبین رفتنی نیست. این وقتی قابل درک تر می شود 
کــه کاربران و کســانی که بــازی «پوکمون گــو» را انجام 
می دادند، حالا تمام اطلاعاتشان قرار است در ارتش آمریکا 
مورد اســتفاده قرار بگیرد. شرکت نرم افزاری «نیانتیک » که 
بــازی پوکمون و همچنین نینتندو را ابداع کرده، پس از یک 
به روزرســانی در ۲۰۲۱ میلادی، داده های مکانی کاربران را 
جمع آوری کرد. حالا این داده ها قرار اســت برای ارائه یک 
مــدل هوش مصنوعی کــه اجازه ناوبــری در صورت نبود 
ســیگنال جی پی اس را می دهد، به کار برود و از آن مهم تر 
اینکه  شــرکت اطلاعات دفاعــی آمریکایــی «وانتور» هم 
می تواند از آن استفاده کند. «پوکمون گو» یک بازی موبایلی 
مبتنی بر موقعیت مکانی است و در شرق آسیا بسیار طرفدار 
دارد. ایــن بازی از جی پی اس موبایل برای ردیابی موقعیت 
کاربران و تشویق به شکارکردن و آموزش دادن کاراکترهای 
مجاز پوکمون در منطقه اطرافشــان اســتفاده می کند. این 
بــازی از نوعی واقعیت افزوده اســتفاده می کند که در آن، 
جهــان فیزیکی با لایه ای از محتوای تعامل کننده پوشــیده 
می شود. در واقع فقط با این بازی می توان در دور و اطراف 
هر فردی تعدادی از پوکمون ها را مشــاهده و سپس آنها را 
اســیر کــرد.  میلیون ها بازیکن در ســال ۲۰۲۱ ایــن بازی را 
به روزرســانی کردند و از این طریق خیابان های اطرافشان، 
ساختمان ها، پارک ها، درختان و دیگر ویژگی های محیطی را 
اسکن و حدود ۳۰ میلیارد داده نقشه مجازی تولید کرده اند. 
برای ارسال اســکن ها، کاربران ملزم به اعلام رضایت خود 
بودند و مجوزهای لازم نیز از آنها درخواســت می شــد. اما 
وقتــی شــما مشــغول بــازی هســتید، هیچ کــدام از این 
اجازه نامه ها را با دقت نمی خوانید و مدام دکمه «موافقم» 
را فشــار می دهید. پس از آن در شــرکتی دیگر اسکن های 
به دست آمده  به یک نقشه وسیع سه بعدی تبدیل شده تا در 
صورت نبود سیگنال، ماشین ها بتوانند مکان یابی و ناوبری 
کنند. اما بعدتر و با شراکت پیش آمده، این نقشه ها در اختیار 
شــرکت جنگی «وانتور» قرار گرفت . این شرکت متخصص 
تولیــد نرم افزار های ردیابی فضایی بــرای پهپادها از جمله 
هواپیماهــای بی سرنشــین نظامی اســت. در حال حاضر 
دفاعیه شــرکت این اســت که به طور مستقیم نقشه ها در 
اختیار این شرکت قرار نگرفته  و فقط برای  آموزش مدل های 

بنیادین «نیانتیک» به کار رفته است.

روان خوانی

کودکی
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